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WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE  
W OKRESIE OD 1 PAŹDZIERNIKA 2024  
DO 31 MARCA 2025 R.

W okresie od 1 października 2024 do 31 marca 2025 r. na świecie zostało 
przeprowadzonych osiem bezpośrednich wyborów prezydenckich, dwadzieścia 
dwie elekcje parlamentarne oraz siedem referendów ogólnokrajowych. Liczba 
wyborów parlamentarnych, w stosunku do zestawienia za okres miniony, jest 
podobna. Warto podkreślić, że analiza pytań referendalnych obecnego zesta-
wienia wskazuje na niewielki wzrost stosowania tej instytucji. Przeprowadzo-
ne referenda dotyczyły zmian materii konstytucyjnej, np. w Państwie Katar  
(5 listopada 2024 r.) i w Republice Gabońskiej (16 listopada 2024 r.). W spra-
wach bezpośrednio dotyczących obywateli podnoszono m.in. takie zagadnienia, 
jak: drogi krajowe, opieka zdrowotna (referendum ogólnokrajowe w Konfede-
racji Szwajcarskiej – 24 listopada 2024 r.) czy fundusz emerytalny (referendum 
w Księstwie Liechtensteinu – 1 grudnia 2024 r.).

Reasumując, należy wskazać, że wprawdzie w omawianym okresie liczba 
przeprowadzonych referendów wzrosła (w poprzednim zestawieniu liczba ta 
była o jedno referendum niższa), lecz wciąż materia pytań referendalnych do-
tyczy szeroko rozumianych spraw społeczeństwa, które bezpośrednio dotykają 
obywateli i mają wpływ na ich życie codzienne, na jego jakość i komfort.

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź jest 
wykorzystywana stosunkowo rzadko. Przykładem jest Republika Kazachsta-
nu, w której referendum jest ogólnonarodowym głosowaniem obywateli nad 
najważniejszymi sprawami życia społecznego i państwowego – w przypadku 
tegorocznego referendum podejmowanym problemem była budowa pierwszej 
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elektrowni jądrowej. Inicjatywa ta miała na celu zmniejszenie uzależnienia od 
paliw kopalnych, ograniczenie emisji gazów cieplarnianych i wzmocnienie kra-
jowej produkcji energii elektrycznej w świetle częstych przerw w dostawach 
prądu w ostatnich latach1. Frekwencja w tym referendum wyniosła 63,66%.

Niniejsze zestawienie pozwala stwierdzić, że zaangażowanie społeczeństw 
w kształtowanie decyzji w sprawach istotnych dla funkcjonowania państwa 
i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi o partycypację wyborczą oby-
wateli, była ona różna i wahała się: od najniższej – 38,04% w Konfederacji 
Szwajcarskiej, do najwyższej – 84% w Państwie Katar.

W przypadku wyborów prezydenckich na uwagę zasługują wybory prze-
prowadzone w Stanach Zjednoczonych Ameryki, które odbyły się 5 listopa-
da 2024 r. Były to sześćdziesiąte wybory prezydenckie, które zakończyły się 
formalnym głosowaniem kolegium elektorów i podliczeniem głosów przez 
Kongres Stanów Zjednoczonych 6 stycznia 2025 r. Celem wyborów było wy-
łonienie jednego z kandydatów na stanowisko 47. prezydenta Stanów Zjedno-
czonych i jednego z kandydatów na 50. wiceprezydenta Stanów Zjednoczo-
nych na czteroletnią kadencję, która rozpoczęła się 20 stycznia 2025 r. i potrwa 
do 20 stycznia 2029 r. W ich wyniku na 47. prezydenta został wybrany Donald 
Trump, ubiegający się o urząd prezydenta po raz trzeci. Warto podkreślić, że 
ustępujący prezydent – Joe Biden, który początkowo zgłosił swoją kandyda-
turę, został wybrany w prawyborach, lecz w późniejszym czasie zrezygnował 
z ubiegania się o reelekcję2. Frekwencja wyniosła 64,1%.

Warto również wspomnieć o wyborach prezydenckich w Republice Chor-
wacji, które odbyły się w I turze 29 grudnia 2024 r. i w II turze 12 stycznia 
2025 r. Zwycięzcą okazał się Zoran Milanović, zdobywając 74,68% głosów. 
Jego rywal – popierany przez rządzącą w kraju centroprawicową Chorwacką 
Wspólnotę Demokratyczną (HDZ) Dragan Primorac – uzyskał 25,3% poparcia. 
Frekwencja wyniosła 44% i była o niemal 11 p.p. niższa niż w II turze wybo-
rów w 2020 r.3

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 
wybory w Stanach Zjednoczonych, które odbyły się 5 listopada 2024 r., przy 
okazji wyborów prezydenckich. Były to wybory do Senatu Stanów Zjedno-
czonych i do Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych. W przypadku 

1  Kazakh nuclear power referendum, https://en.wikipedia.org/wiki/2024_Kazakh_nuclear_
power_referendum

2  Wybory prezydenckie w Stanach Zjednoczonych w 2024 roku, https://pl.wikipedia.org/wiki/
Wybory_prezydenckie_w_Stanach_Zjednoczonych_w_2024_roku

3  P. Wankiewicz, Wybory prezydenckie w Chorwacji: Milanović po raz drugi, https://www.
osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2025-01-13/wybory-prezydenckie-w-chorwacji-milanovic-po-
raz-drugi
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https://www.osw.waw.pl/pl/publikacje/analizy/2025-01-13/wybory-prezydenckie-w-chorwacji-milanovic-po-raz-drugi
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wyborów do Senatu przedstawiciele wybierani są na 6-letnią kadencję, a wy-
bory odbywają się co 2 lata. Amerykanie głosują każdorazowo na 1/3 składu 
izby. W przypadku jednak wyborów do Izby Reprezentantów kandydaci no-
minacje partyjne uzyskują w większości stanów (w 47 z 50 stanów) w wyniku 
prawyborów. 119. Kongres Stanów Zjednoczonych trwa od 3 stycznia 2025 do 
3 stycznia 2027 r.

Magdalena Wrzalik
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